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CAPITOLUL 1
EVOLUTIA ACTIVITATII AUTOMOBILE DACIA S.A. PE ANUL 2024

Automobile DACIA S.A_, socielale pe actiuni, a fost infiintat# in anul 1990 §i are sediul social in strada Uzinei
nr. |, din orasul Mioveni, judetul Arges, Rominia. Sociclalea este inregistratii la Camera de Comert i Industrie
cu numdrul de ordine JO3/81/1991, atribuit la data de 13.02.1991 , modificat incepind cu data de 21.02,2025 cu
noul numir de ordine J1991000081036 si detine certificatul de inregistrare in scopuri de TVA RO160796, seria
B Nr. 0125591.

Societatea RENAULT S A. detine pachetul majoritar de actiuni la Automobile DACIA S.A. (99,426%).
RENAULT S.A, cu sedinl social in Franja (122-122 bis, Avenue du Général Leclere, 92100, Boulogne-
Billancourt), este defintoare a multiple filiale, impreuni constiluind un grup mullinational, Dacia fiind a doua
marc a Grupului Renault, iar Automobile DACIA S.A. este consolidatd prin integrare globald la nivelul
Grupului RENAULT.

Domemul prncipal de activitate pentru Automobile DACIA csle fabricarea si comercializarea vehiculelor de
persoane $1 utilitare, produse in cadrul uzinei de la Mioveni.

Nomenclatorul de produse s1 servici al Automobile DACIA in 2024 se prezinta astfel:

autovehicule DACIA in variantele Duster, Jogger, Logan, Sandero si, pe final de an, Bigster;
colectii de piese s1 accesorii (CKD) pentru autovehicule fabricate in alte uzine Renault;
piese de schimb pentru toatd gama de autovehicule,

plese de prim montaj,

servicil diverse,

Obiectivul Dacia este de a produce o gami de vehicule robuste, fiabile §i accesibile ca prej, pentru clienji
romini § striini, care sil tAspundi standardelor de mediu impuse de orgamsmele internajionale pentru (irile in
care sunl comerciahizate aceslea.

1. MEDIUL ECONOMIC
Mediul economic in care activeazd Automobile DACIA este caracterizal prin principalii indicaton
macroeconomici pe care i prezentdm in continuare:

Evolutia inflatici (%) esle caracterizatd prin indicele preturilor de consum din Rominia (IPCR), stabilit de
Comisia Najionala de Statistica (IPC final de an):

; Anul IPCR (%)

30w 2014 0.83

B Evolutia Preturilor de Consum 2015 -0.93
2016 0,53
2017 3,32
2018 3,26
2019 4,04
2020 2,07
2021 8,19
2022 16,37
2023 6,61
2024 5,13

Dupi ce in 2022 s-a inregistrat o crestere a ratei anuale a inflatie (16,37%), iar in 2023 s-a inregistral o scadere
semmificativé, alingéind o ratad de 6,61%, pentru anul 2024 s-a inregistrat o scidere ugoar faid de anul anterior,
atingdndu-se o ratd de 5,13%.
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in anul 2024 au fost produse §i servicii la care a crescut prejul (produsele alimentare si serviciile postale), dar
creglerea a fost compensala de sciiderea prefului gazul natural si la anumite produse alimentare.

Pentru construirea previziunilor aferente anului 2025 a fost luata in calcul o inflajie de 4,67%, in sciidere fatii de
2024, insd, cu sigurantd, aceasta va fi afectatd de introducerea noilor taxe §i impozile sau modificarea celor
existenie pentru diminuarea deficitului bugetar, impact ce se va regiisi i in prejuri.

Paritate RON/USD, RON/ EURO

60 1 aTax de schimb madie RON/EURO Anul Tuxa de schimb final de an
ok sy aes 475 484 492 483 435 47 RON/USD RON/EUR

7484 aas ass 4ST 2014 3,6868 14,4821

4,0 - 2015 4.1477 45245

2016 43033 45411

3,0 2017 3,5915 14,6597

2018 40736 41,6639

2,0 1 2019 4.2608 1,7793

wi 2020 3,9660 41,8694

2021 43707 41,9481

0o 0N 2022 14,6346 19474

< n w0 ™~ @ oy =1 - ~ m < 2023 4,4958 49746

5§ E 8 &8 8 8 H 8 B 8§ 8 2024 47651 1,9764

in 2025, cursul de schimb RON/EURO rliméine relativ constant faa de anul anterior, inregistrind o usoari
deprecicre de 0,04% la 31.12.2024 fatd de aceiagi datd a anului 2023 §i o depreciere de 0,57% a mediei anuale,
comparativ cu anul precedent.

Conform daielor comunicate de Institutului National de Statisticd, dupd o cregtere in termeni reali a produsului
intern brut al Roméniei cu 5,7% in 2021 (comparativ cu 2020), o crestere cu 4,1% in 2022 (comparativ cu 2021)
s1 0 crestere cu 2,0% in 2023 (comparativ cu 2022), pentru 2024 creglerea inregistrati de acest indicator a fost de
numai 0,9%, comparativ cu anul anterior.

La construirea bugetului pentru anul 2025 s-a avut in vedere o ipoteza de crestere a economiei cu 2,5% faid de
2024.

Schimburile comerciale intemationale ale Rominiei au generat, in 2024, un deficit al balaniei comerciale
(FOB/CIF) cu peste 15,3% faja de cel inregistrat in anul 2023, insd Automobile Dacia riméne printre cei mai
mari exportalori ai Roméniei.

Exporturile de bunun in 2024 ale Rominici au reprezentat 92,7 miliarde curo, in scidere cu 0,4%, comparativ cu
2023. In 2024, exporturile realizate de Automobile DACIA reprezintd 5,3% din exporturile de bunuri ale
Rominiei,

Mediul de afaceri

Principalele linii direcloare ale politicii economice a Guvernului Rominiei privesc consolidarca mediului de
afaceri, asigurarea stabilititii gi predictibilitiifii acestuia, precum si cresterea competitivita{ii prin inovaie.

Anul 2024 s-a cvidentiat printr-un context economic dificil care a pus cumva la incercare afacerile din Rominia,
acestea fiind obligate si se adapleze rapid modificarilor intervenite in mediul economic §i de afaceri.

Asa cum aritam la capitolul anterior, economia a inregistrat o crestere modestd iar mediul de afaceri s-a
confruntat cu inflafie, care a general creslerea costurilor si instabilitate fiscald.

Astiel, incepand cu anul 2024 prin legea 296/2023 a fost introdus Impozitul Minim pe Cifra de afaceri.

Plétitorii de impozit pe profit care inregistrcaza in anul precedent o cifril de afaceri de peste 50.000.000 EUROQ,
trebuie si urmeze o noudl procedurd, care consti in calcularea atit a impozitului pe profit (IP) ¢it si a impozitului
minim pe cifra de afaceri (IMCA) si va pliti, sub forma de impozit pe profit, valoarea cea mai mare dintre
impozitul pe profit { IP) si impozitul pe cifra de afaceri (IMCA), in conditiile reglementate la art. 18' din Codul
fiscal.

Pentru a cregte competitivitatea, companiile §i Statul au fost nevoite si investeascd in digitalizare si
aulomatizare,
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Intr-un context economic si geopolitic incarcat, Companiile si-au revizuit bugetele de investifii, abordarea in
afacen fiind una prudenta.

Mediul de afaceri continui s fie marcat de rizboiul dintre Rusia i Ucraina $i de sancliunile impuse Rusiel ca
urmare a declanglirii conflictului militar dintre acestea, avind un impact semnificativ asupra schimburilor
comerciale cu partenerii din aceste doudl {ari, impacl resimiit si de activitiile industriale ale Societafi, atit in
procesul de achizijie cdt § in cel de vinzare, cregsterea de prej la maleni prime, materiale, energie, transport
maritim §1 terestru, perturbarea lanjului fluxului logistic precum g1 volatilitatea cursurilor de schimb valutar.

Acesl context a afectal toate industriile, precum si industria auto in ansamblu §i au generat ca efecte cresteri de
prejuri $1 sciiden de productie.

In 2024, principalul risc ecconomic raméane insa deficitul bugetar major de 8,65% din PIB. Pentru reducerea
acestuia Guvernul Romanei a luat i va continua si implementeze o serie de masuri, {inta fiind un defictt bugetar
de 7% din PIB in 2025.

Bugctul de stat pentru anul in curs este construit pe o crestere economict de 2,5%, crestere economici care ar
trebui sé fie impulsionatd §i de intrdrile mari de fonduri de 1a UE cu impact pozitiv asupra investijiilor i ar trebui
sl se inregistreze, potrivit Comisiei Nationale de Prognoza, in toate sectoarele de activitate.

Rata somajului se mentine la un nivel sciizut (situatie similard cu celelalte {iiri din regiune).

Guvernul Romdnici isi propune ca modalitatca principald de crestere a competitivitdlii sd fie majorarca
productivitdfii bazala pe diversificarca si inovarea bazel industriale interne

De asemenea, executivul igi propune:
o imbunidtitirea mediului concurential si a climatului de afaceri,
e  creglerca transparentei decizionale si consultarea publicd,
»  sus|increa intreprinziitorilor privati, stimularea liberei inifiative $i combaterea somajului.

Digitalizarea, robotizarea si promovarea eficient in online, implementarea progresului tehnologic, identificarea
nevoii clientului, care devine din ce in ce mai exigent, cregterea absorbliei fondurilor europene, continuarea
proieclelor de investifii in infrastructurd, aliitun de relinerea g1 dezvoltarea profesionald a personalului sunt i vor
trebui sd rimind, in continuare, priorititi care vor contribui la imbundtatirea mediului de afaceri din Romania.

Mediul fiscal

Fiscalilatea este un domeniu care a trecut prin transformdn importante in decursul ultimilor zece ani insd aceste
modificin au avul loc fie prea lent, fie prea brusc, astfel inciit mediul fiscal este perceput ca un factor de
instabilitate in dezvoltarea sistemului economic roménesc.

Progresele in materie legislativii, precum armonizarea cu cadrul de reglementare european sau introducerea colei
unice de impozitare sunl influentate negativ de eficienta gi certitudinea impunerii, stabilitalea si predictibilitatea
sistemului fiscal cit st de capacitalea adminisirativa deficitar3, verig slaba a sistemului fiscal roménesc.

Peniru a ameliora aceste deficienfe, combaterea fraudei si evaziunii fiscale este obicctiv prioritar atit la nivelul
Administraiei Fiscale Romanegti cit i la nivelul Uniunii Evropene, iar atingerea aceslui obiectiv se urmiregte
atiit la nivel comunitar prin adoptarea de misuri comune, aplicabile tuturor statelor membre, cét §i la nivel
national.

In acest sens, anul curent a fost impactat de misuri legislative adoptate sau in curs de implementare de
autoritiijile Romane in vederea intiiririi capacitdfii administrative §i a cresterii gradului de colectare a impozitelor
sl taxelor, astfel :

s ,E-factura™ - sistem obligatoriu de facturare electronicd ce a demarat in luna martie 2020 de cire
Ministerul Finanielor §i Agenfia Nationald de Administrare Fiscald. Facturarea electronicd, devine
obligatorie de la 1 ianuarie 2024 pentru toate tranzactiile intre entitdlile care deruleazd operatiuni
taxabile in Rominia, reglementarile legale de punere in aplicare si eforturile agentilor economici de
conformare impactind in mod semnificativ si anul 2024. De la 01.01.2025 a devenit obligatorie pentru
loate entitiifile inregistrate in Romania,

s . RO-cTransport” — aplicabil din anul 2022 pentru bunurile cu risc fiscal ridicat, in decembrie 2023 se
completeazi legislatia pentru transport intemational de bunuri cu aplicabilitate din 2024.
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Calegonile de vehicule rutiere care fac obiectul monitorizirii in Sistemul RO e-Transport sunt cele care
au o masd maxima tehnic admisibilid de minimum 2,5 tone, inclircate cu bunuri cu risc {iscal ridicat cu o
masi brutd totald mai mare de 500 kg sau o valoare totald mai mare de 10.000 de lei, aferente cel pulin
unei parlide de bunuri care fac obicctul transportului,

e ,SAF-T” - aplicabil incepind cu 2022 a impactat aclivilatea si costurile societfifilor Grupului pe tot
parcursul anului 2024,
SAF-T a presupus o aplicatic informatica complexd, care a trebuil sa fie realizatd in timp scurt,
generénd o problemi de resurse materiale i umane la nivelul compantiilor.
Structura SAF-T este una complexa:

o Toale soldurile conturilor si registrul jurnal cu toate tranzactile contabile;

Detalii de soldun pentru furnizori gi cliengi

Prezentarea plaplor §1 incasirilor la nivel de tranzaclic;

Detaliile facturilor primite si emise la nivel de linie de factura,

Prezentare tabela de taxe i codificarea tranzaciiilor inregistrate in contabilitate din punct de

vedere TVA si impozite cu rejinere la sursi;

o Mijloace fixe — detalii pe activ (existent, achizijii, ceddri i origine);

0 Stocuri - detalii pe referinj (inclusiv tranzaciii cantitative), cod vamal, furnizor

Q00O

s [ncepéind cu anul 2024 prin legea 296/2023 a fost introdus impozitul minim pe cifra de afaceri,
Platitorii de impozit pe profit care inregistreaza in anul precedent o cifra de afaceri de peste 50.000.000
EUR, trebuie s& urmeze o noudi procedurd, care consid in calcularea impozitului pe profit (IPC - impozit
pe profit care se compardi cu IMCA) si calcularea unui impozit minim pe cifra de afaceri (IMCA) si va
pliti, sub formad de impozit pe profit, valoarca cea mai mare dintre IP si IMCA, in condifiile
reglementate la art. 18! din Codul liscal,

Aslfel:
1. daca IPC > IMCA, atunci contribuabilul va pliti impozit pe profit la nivelul impozitului pe
profit (IP) pe care il calculeaz potrivit regulilor normale previzute la titlul Il din Codul fiscal;
. daca IPC < IMCA, atunci contribuabilul va plati impozit pe profit la nivelul IMCA.

Automobile Dacia este persoana juridica responsabild a grupului fiscal compus din societatile ADSA si
RTR.

Sarcina compararii IPC delerminat la nivelul grupului cu valoarea insumata a IMCA transmisa de
membrii grupului ii revine lui Automobile Dacia ca persoand juridica responsabila,

Pentru anul 2024 a rezultat in urma comparafici o datoric de impozit pe profil, a grupului fiscal, la
nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA).

e  Impozitul minim global datorat de grupurile de intreprinderi de mari dimensiuni a fost introdus in
Rominia incepind cu 1 ianuaric 2024 prin Legea 431/2023 care transpune in legislajia najionald
obligatiile de a calcula un impozit minim global in baza prevederilor OCDE si respectiv a Directivei UE
2523/2022 privind asigurarea unui nivel minim de impozitare (Pilonul 2).

Pilonul 2 a fost conceput de OCDE pentru a descuraja erodarea bazei de impozitare si transferul
profiturilor prin asigurarea faptului ci grupurile multinajionale pliitesc un impozit pe profit efectiv
mimim de 15% in fiecare jurisdicfie in care isi desf@soar operaiunile.

Roménia a adoptat, de ssemenea, impozitul minim suplimentar calificat (QDMTT), ceea ce inseamna
cfi impozitul suplimentar va fi colectat la nivel local in cazurile in care rata efectivd de impozitare a
unui grup multinational care isi desf3goara activitatca in Romaénia este mai mic de 15%.

Pentru exercifiul financiar 2024, grupul Renault nu datoreazdi impozit suplimentar in Romdnia intrucit
prin aplicarea Regimului de protectie tranziloriu Country-by-Country Reporting (CbCR) previzut la
articolul 36 din Legea 431/2023, a indeplinit testul cotei efective de impozitare simplificat (cota
calculatd depasind nivelul de 15%).

Toate aceste implementin au [fcut ca mediul de afacen sa fie supus unui efort si unui stres economic continuu,
care a afectal sensibil mediul de afaceri roménesc ca urmare a implementérii acestor sisleme.

Aviind in vedere conlextul actual, pot exista interpretiiri ale autoritijilor diferite fald de cele ale Societafii in
legiitura cu legislafia fiscald, inlerpretdri care pot da nagtere la impozile §i taxe suplimentare. In cazul in care
autontifile statului determindi impozite §i taxe suplimentare sau considerd ci au fost produse incilciri ale
prevedenlor legale din Rominia, acestea pot determina, dupd caz: confiscarca sumelor in cauz, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majoriiri de intdrzierc (aplicate la sumele de platd, efectiv calculate). Prin urmare,
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sanctiunile fiscale rezultate din incilcdri ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de plitit ciitre
Stat.

Totugi, Statul a pistral misuri de politica fiscald menite si sprijine mediul de afaceri precum: facilitifi fiscale
privind profitul reinvestit, reduceri sau anuliini de impozit pe profit pentru desfigurarea de activitili de cercetare-
dezvoltare precum gi scutirea de la platd a impozitului pe vemit pentru veniturile din salarii si asimilate salariilor,
realizate de angajali, ca urmare a desfAisuriri activitiifilor de cercetare-dezvoltare, creare de programe pentru
calculator i activitati in domeniul construcqiilor.

Principalele masurile adoptate in contextul pandemier din 2020, ce au continuat gi in 2024, sunt urmitoarele:

- Chelwielile suporiate de angajator aferente activititii in regim de TELEMUNCA pentru salaniafii care
desfigoardl activilalea in acesl regim, potrivit art. 25, alin. 2 (indice 1) din Cedul fiscal, in limita unui
plafon lunar de 400 lei, corespunzitor numirului de zile din lund in care persoana fizicd des(@soard
aclivitate in regim de telemunca.

- Facilititile fiscale aplicate pentru angajatii din IT, potrivit Ordinului 3337/2017.

Beonificatii acordate:

- Contribuabilii platitori de impozit pe profit, bencficiazd de o bonificatie de 3% din impozitul pe profit
anual, aferent anulw {iscal 2024 in anumite conditii:
o) au depuse toate declaratiile conform vectorului fiscal,
b} este slins integral si la termenele previizute de lege impozitul pe profit anual, aferent anului 2024,
c) nu inregisireaza nicio altd obligajic fiscali/bugetard restanta la termenul legal pentru depunerea

declaratiilor prin care se declarii impozitul pe profit anual aferent anufui 2024

Sumele care fac obicctul bonificajiei nu se reslituie, ci se ulilizeazi pentru compensarea cu obligaiile
fiscale ale contribuabilului.

Toate sumele datorate Statului de ciitre Automobile DACIA SA pentru taxe §i impozite au fost plitite sau
inregisirate la data bilanjului.

Societatea considerd cff gi-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitijile si dobinzile
penalizatoare, acolo unde a fost cazul.

Autoritiifile fiscale romiine, pini la accastd datd, au cfectuat §i finalizat controale referitoare 1a calculul taxelor si
impozitelor astfel:

e impozil pe profil pind la data de 31.12.2019;

s taxa pe valoarea adfiugatd pind la 31.12.2019,

Referitor la ulimul control fiscal desfiisurat in perioada 16.12.2020-14.12.2022, céind socictatea a fost supusi
unei Inspectis Fiscale ce a avut ca obiecuv verificarea urmatoarelor obligalii:
2. Taxa pe valoarea addugals pentru perioada 01.07.2015 - 31.12.2019,
3. Impozit pe profit pentru perioada 01.01.2015-31.12.2019, conform Aviz de Inspectic Fiscald Nr. 1368
AlF/09.11.2020,

in data de 11.01.2023 au fost comunicate societi}ii Raportul de Inspeciie Fiscala, Nr. F-MC_246/27,12.2022, si
Decizia de Impunere, Nr. F-MC_339/27.12.2022.

Prin Decizia de impunere s-au stabilit urmatoarele:
s impozil pe profit suplimentar de plat#, in sumi totald de 6.817.883 lei;
e 51 TVA suplimentard de platfl in sumi de 16.132 lei.

Societatea a efectuat inlegral plata sumelor stabilite suplimentar prin Decizia de Impunere, Nr. F-
MC_339/27.12.2022 la termenul legal, pentru a putea beneficia de anularea obligatiilor de platd accesorii.

fn acest sens a fost emisd de ciitre Administralia Fiscala (ANAF) Decizia Nr. 44636/14.03.2023 de anulare a
obligatilor fiscale accesoni.

in temeiul art. 268, alin. (1) si (2), coroberat cu art. 270, alin. (1) i art. 272 din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de Procedurd Fiscaldl societatea a formulat contestatie la data de 24.02.2023, depusa prin SPV, la Ageniia
Nationald de Administrare Fiscald, Direclia Generald de Administrare a Marilor Contribuabili, Activitatea de
inspectic fiscala, Contestatie Fiscala pentru o parte din constatiirile controlului.

Direciia Generald de Solutionare a Contestajiilor din cadrul Ministerului de Finante a emis Decizia Nr. 1802 /
23.05.2023, prin care se respinge ca neintemetatd, contestajia formulata de Automobile Dacia SA.
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La data de 23.11.2023, Automobile DDacia SA, a depus la Curtea de Apel Pitesti — Sectia a I a Civila, Contencios
administrativ si fiscal, ACTIUNE IN ANULARE.

Curtea de Apel Pitesti, in dala de 6 decembrie 2024 s-a pronuntat in Dosarul Nr.740/46/2023 in contestatia
formulati de ADSA asupra actului administrativ fiscal solicitind anularea Deciziei nr. 1802/23.05.2023,
Deciziei de impunere nr. F-MC-339-27.12.2022, Raportului de inspectie fiscald nr. F-MC-246/27.12.2022 iar
solufia datd a fost de respingere ca nefondati a cererii formulale. Hotdrdrea a fosl comunicatd pe 11.02,.2025.
Automobile Dacia S.A. va contesta hotiirarea Curtii de Apel Pitesti la fnalta Curte de Casajic §i Justijie.

fn cursul anului 2024, societatea nu a fost supusa unei verificari din partea Agentiei Najionale de Administrare
Fiscald.

Conform prevederilor in vigoare in Romém:a, exercijiul fiscal riméine deschis pentru verificare pe o perioada de
5 ani.

2. COMERCIALIZARE

Chiar dacd Automobile Dacia S.A. a {fcut obicctul unei diviziiri partiale in anui 2023, in anul 2024 cifra de
afaceri realizald este de 27.814 milioane lei, cu 6,9% mai mare decit cea realizatd in anul 2023.

mil lei
2023 2024 2024/2023

VANZARI AUTO si COMPONENTE 22.966 24.502 6,7%
Intermn 2.025 2.098 3,6%
Extern 20.941 22.404 7,0%
VANZARI PIESE SCHIMB 1.683 1.734 3,0%
Intern 629 697 10.8%
Exlern 1.054 1.037 -1,6%
VANZARI ALTELE 1.362 1.578 15,9%
TOTAL 26.011 27.814 6,9%

Contnbutia vinzinlor de autovehicule §i de componenie pentru fabricatia de vehicule la realizarea cifrei de
afaceri a fost de 24.502 milioane lei (reprezentind 88,1% din lolalul cifrei de afaceri), in crestere cu 6,7% fatii de
anul 2023, in principal datoritd cresterii volumelor de CKD expediate la export i a preturilor vchiculelor noi ce
inglobeazi mai multi tehnologie decét versiumle anterioare (noul Duster).

In creglere cu 7,0% fatd de 2023, aceste vanzéiri la export gi in Uniunea Europeana réiman si in 2024, ca pondere
in totalul vinzanlor, la acelasi nivel ca anul precedent (80,5%).

in 2024 vénzarile in Roménia au cunoscut o cregtere cu 3,6%, comparativ cu 2023,

Comparatv cu anul 2023, in 2024, vinzirile de piese de schimb au inregistrat o crestere cu 3,0%, grajie
vinzérilor la nivel najional cu 10,8%, vinziirile ciire clienti din exteriorul Rominici inregisirind o diminuare cu
1,6%.

Acenstli categorie de vanziri continud si reprezinic o pondere mici In tolalul vinzarilor, ins# intr-o usoard
sciidere fatii de anul anterior (6,2% 1n 2024, laid de 6,5% in 2023).

Cifra de afaceri realizald din alte aclivitd{i a inregistral o crestere cu 15,9%, comparativ cu anul precedent, si
reprezentd 5,7% din totalul vinzirilor (pondere in ugoari crestere fatd de anul 2023 cind a lost de 5,2%).

Situatia vinzirilor in perioada 2023 - 2024 se prezinti astfel:

NUMAR UNITATI 2023 2024 2024/2023

VEHICULE

- DACIA DUSTER 210.117 214.464 4.347

- DACIA SANDERO 1.879 7.041 5.162

- DACIA LOGAN 12.157 8.772 -3.385

- DACIA JOGGER 97878 78.616 -19.262

- DACIA BIGSTER 0 312 312
TOTAL VEHICULE 322.031 309.205 -12.826

8

Confidential C



Automobile DACIA SA
Consiliul de Administratie
Raport de gestiune

31 decembrie 2024

FORVIS MAZARS ROMANIA SRL
FOR IDENTIFICATION PURPOSE ONLY

S G L O 576.147 576.147 152.797
necesare fabricatiei de autovchicule), din care:
- Africa 411482 581.483 170.001
- Asia 37.139 25.869 -11.270
- America de Sud 124.605 120.564 -4.041
- Allele 2.921 1.028 -1.893

In condifiile pregétirii lansarii noului Duster $i al unui vehicul nou, Bigsler, vanzarile totale de autovehicule s-au
nidicat in anul 2024 la 309.205 unitdfi, inregisirind o sciidere a numirului unitdjitor vindute fati de 2023 cu
12.826 unitati (-4,0%).

Duster continui sii defind ponderea cea mai mare din totalul vanzirilor si in 2024 cu cele 214.464 unitip
vindute, reprezentind 69,4% din totalul vanzirilor de autovehicule, inregistrind o crestere cu 2,1% fatd de 2023.

Cregteri de vinzdni au flost inregistrate §i pentru Sandero (+5.162 unild|i, respectiv +274,7%), creslere explicata
prin cresterea comenzilor pentru acest model. In volumele vindute se remarci Bigster cu cele 312 unitdji ce au
fost livrate ciitre entitdift ale Grupului in vederea lansfirii comerciale.

Sciiden de volume au fost inregistrate pentru Dacia Logan {-3.385 unita(i, respectiv -27,8%), dar si pentru Dacia
Jogger (-19.262 unilafi, respectiv -19,7%) ce este datoratd transferului de fabricalie ciitre uzinele din Maroc
pentru a da posibilitatea cresterii productiei pentru Duster i intrarea in fabricajie peniru noul model - Bigster -
din clasa C.

Volumele de piese si accesorii pentru fabricajia de autovehicule din alte uzine ale Grupului Renault, realizate in
2024 de céitre Automobile Dacia la export (prin Centrul ILN de la Mioveni), au inregistrat o cregtere cu 152.797
m? (+26,5%) comparativ cu 2023. In cea mai mare parte, aceasta cregtere se datorcaza fluxurilor importante de
piese cilre Maroc, ce reprezintd cel de-al doilea pol al fabricatici de vehicule sub marca Dacia.

3. PRODUCTIE

Comparativ cu 2023, in 2024 produc(ia de vehicule complete a inregistrat o scidere cu 12.823 unitdfi, respectiv
cu 4%, urmarea a pregiilinii intrini in fabricajie a celor doua noi vehicule: noul Duster si, pe finalul anului,
Bigster.

Productia de motoare a fost transferatd in cadrul socictiijii HORSE Rominia (ex. Renault Mécanique Roumanie),
ca urmare a procesului de divizare al Automobile Dacia, aprobata de ciitre acfionari), fapt ce explici disparitia
acestor produse din activildtile societijii Automobile Dacia.

Fald de aceiagi referinié (2023}, preduciia de sasiuri cunoagte o evolutie relativ constantd, inregistrind o sciidere
cu 19.991 unitaji, respectiv -4,7%.

Structura productiei realizate in perioada 2023 - 2024 se prezinta astfel:

Productic realizata 2023 2024 202472023
DACIA DUSTER 210.164 214.480 4316
DACIA SANDERO 1.874 7.047 5.173
DACIA LLOGAN 12.149 R.776 -3.373
DACIA JOGGER 97.884 78.632 -19.252
DACIA BIGSTER 0 313 313
Total vehicule complete 322,071 309.248 -12.823
Motoare 187.348 0 -187.348
Sasiuri 429.657 409.666 -19.991

(%) Volumul de motoare in 2023 esic aferent primului semestru al anului, caci incepdnd cu | iulie 2023 activitdfile mecanice au
Jost transferata in socictatea HORSE Remania (ex Renault Mécanique Roumanie).
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4. RESURSE UMANE

Evolufia efectivelor de personal, aga cum este prezentatd in tabelul de mai jos, regrupeazii si influenta noilor
angajan si a plecarilor naturale,

Socictat Nr. salariati
ocietate 2023 2024 202472023
S.C. Automobile DACIA S A, 11.026 11.070 +44

Efectivele SC Automobile Dacia au rimas in 2024 la un nivel relativ constant comparativ cu 2023.

In conformitate cu prevederile Contractului Colectiv de Munci si procedurilor interne, in cursul anului 2024 au
incetat contractul individual de muncd, cu beneficii biinesti, pentru 616 dintre salariatii Automobile Dacia SA.

Structura efectivelor in funcijie de tipul de contract (CDI/CDD) este urméitoarea :

Repartizarea efectivelor pe tip de contract

100%
95%
0% CDI - Contract pe durald nedeterminati
8s% CDD - Contract pe duratd detlerminati
80%
75%
70%
2022 2023 2024
H Contract COI B Contract CDD
5. INVESTITII, SUBVENTII PENTRU INVESTITII
INVESTITII
Evolutia investitiilor corporale in anul 2024 comparativ cu 2023 a fost urmitoarea (in mil. lei):
Explicatii 2023 2024
A. Investitii in curs de realizare la 1 ianuarie (valoare bruti) 403,08 1.037,33
B. Costul investitiilor efectuate in cursul anului 915,29 1.035,45
C. Puneri in functiune in cursul anului 239,79 1.043,99
- Presaj, Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 107,68 329,75
- Sasiuri, Energie i Mediu 25,27 79.97
- Logistici 7,18 32,89
- Cumpfirdri 44.72 591,37
- Altele 54,94 10,02
D. Iesiri din imobiliziri in curs 41,25 0,33
E. Valoarea investitiilor nepuse in functiune la data de 31
decembric (valoare bruti) SEIEE Bl
F. lm:cstlt}l in curs (valoarf bruti) ce urmeazi a fi puse in 1.037.33 102846
functiune in perioada urmitoare
- Presa), Caroserie, Montaj, Vopsitorie (UVD) 692,41 597.19
- Sasiun, Energie si Mediu 76,54 129,81
- Logistica 15,65 12,91
- Cumpiiran 243,79 286,90
- Altele 8,94 1,66
10
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Evolutia investitiilor necorporale in anul 2024 a fost urmitoarca (in mil. lei):

Explicatii 2023 2024
A. Investifii necorporale in curs de realizare la 1 ianuarie 0,18 0,11
B. Costul investitiilor necorporale realizate in cursul anului 0,11 0,00
C. Puneri in functiune 0,18 0,11
- licenie 0,18 0,11
- programe informatice 0,00 0,00
D. Valoarea investijitlor necorporale nepuse in functiune la 31 dec., 0.11 0.00
din care: i i
- licente 0,11 0,00
- programe informatice 0,00 0,00

SUBVENTII PENTRU INVESTITII

La sfarsitul anului 2024 se inregistrau subventii brute In sold aferente proieclelor de investitii in sumi de
226.040.637 let, fati de anul 2023 ciind sociclatea Inregistra subventii brute in valoare de 195.196.557 lei.

Pentru imobilizdrile subventionale s-a inregistrat pani la aceastd dali amortizare in sumé dec 143.757.184 lei
(2023 138.514.150 lei), subven|ia primitd netd fiind de 82.283.453 lei (2023: de 56.682.407 lei).

in anul 2024, Societatea a incasat subventii pentru investifii in valoare de 31.697.935 lei ca urmare a depuneri
Cererilor de rambursare nr. 2 g1 3 pentru proiectul ,Diversificarea produciici de vehicule Dacia”, Acord de
finantare nr. 432/23.12.2022 emis de Ministerul Finanielor Publice, fatd de anul 2023 cind a incasat suma de
5.005.204 tei aferentd Cererii de rambursare nr. 1.

La sfirgitul anului 2024, Societatea avea inregistraic investifii aferente proiectului ,,Diversificarea productici de
vehicule Dacia™ in valoare de 163.528.183 lei (2023: 62.464.827 lei).

Pentru proicctul de subventie ,,Schimbarca fundamentala a procesului de fabricatiec Caroserie” in valoare de
57.201.823 lei, in anul 2024 a fost depus ultimul raport de durabilitate, numirul 5 si a {ost derulat ultimul control
din partea Autontfijii de monitorizare.

In anul 2023, ca urmare a proiectului de divizare, privind transferul activitdfilor mecanice citre HORSE
Romania S.A. au fost transferate subvenjii pentru investijii in valoare brutd de 20.147.381 le1 ;1 amortizare
20.126.463 ler - subvenpii pentru tnvestijii aferente prorectului "Diversificarea productici SC Automebile Dacia
SA prin introducerea in fabricatie a unui bloc motor destinal noii familii de motoare”.

6. ACTIVNET

La sfirsitu] anului 2024 activul net se ridicd la 4.001 mil. lei, in creglere cu 3,1% fatd de finalul anului 2023.

mil. lei
; Perioada Total active Total datorii DL G E Activ net
l fond de rulment)
31.12.2023 8.601 4.721 -1.030 3.880
31.12.2024 9.416 5415 -1.295 4.001
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7. ACTIVITATEA FINANCIARA
Contul de profit si pierdere

Contul de profit si picrdere al Automobile Dacia S.A pentru perioada 2023 - 2024 se prezinti astfel:

mil. lei
DENUMIREA INDICATORILOR Dec.23 Dec.24 De:_’;j;;‘;izs
Cifra de afaceri neti, din care: 26.011 27.814 6,9%
Productia vinduti 21.583 22.560 4,5%
Venituri din vanzarca mir{urilor 4.428 5.254 18,7%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL, din care: 26.209 27.959 6,7%
Productia vanduti 21.583 22.560 4,5%
Venituri din viinzarea mérfurilor 4.428 5.254 18,7%
Variafia stocurilor Sold C 6 17 183,3%
Sold D
Alte venituri din exploatare 192 128 -33,3%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL, din care: 25.462 27.184 6,8%
e T ) B
Alle cheltuieli materiale 150 117 -22.0%
Alte cheltuicli din afari (cu energia si apa) 424 278 -34,4%
Cheltuieli privind mérfurile 4.165 4.786 14,9%
Cheltuieli cu personalul 1.834 2.153 17,4%
Alte cheltuieli de exploatare 2,109 2.090 -0,9%
REZULTAT DIN EXPLOATARE
- Profit 747 775 3,7%
- Pierdere
VENITURI FINANCIARE-TOTAL, din care: 166 110 -33,7%
Venituri din dobiinzi 63 54 -14,3%
Alle venituri financiare 103 56 -45,6%
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL, din care: 100 46 54,0%
Cheltuieli privind dobinzile 10 8 -20,0%
Alte cheltuieli financiare 90 38 -57,8%
REZULTAT FINANCIAR
- Profit 66 64 3,0%
- Pierdere
REZULTATUL CURENT
- Profit 813 839 3,2%
- Pierdere
VENITURI TOTALE 26.375 28.069 6,4%
CHELTUIELI TOTALE 25.562 27.230 6,5%
REZULTATUL BRUT
- Profit 813 839 3,2%
- Pierdere
IMPOZITUL PE PROFIT 284 270 -4,9%
VENIT DIN IMPOZIT AMANAT (cont 791)
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
- Profit 529 569 7,6%
- Pierdere
12
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Societatea inregistreazi o cresterea productiei vandute cu 4,5%, insojild de o crestere a veniturilor din vanzarea
mirfurilor cu 18,7%, fapt ce a condus la o crestere a cifrei de afaceri cu 6,9%, comparativ cu 2023,
Rezultatul din exploatare se ridici la 775 milioane lei in 2024, in cregtere cu 3,7% fati de anul precedent.

Veniturle financiare au inregisirat o sciidere cu 55,8 milioane lei fatdi de anul precedent, datoratd in primul rind
diminudirii venturilor din diferenfe de curs valutar (-52,1 milioane lei) si a celor din dobédnzi (-9,3 milioane lei)
§1 cresterea celor din participa(ii (+5,6 milioane lei). In acclasi timp, cheltuielile financiare s-au diminuat cu 54,4
mulioane lei faii de 2023, datoritd sciderii cheltuielilor cu diferentele de curs valutar (-51,8 milioane lei) §i a
celor aferente cheltuielilor cu dobinzile {-2,5 milioane lei).

In anul 2024 rezultatul financiar a reprezentat un profit de 64 milioane lei, comparativ cu un profit de 66
milioane lei inregistrat in 2023,

Impozitul pe profit a inregistrat o scidere cu 4,9% in anul 2024, comparaliv cu anul 2023.

In 2023 a fost supusd impozitdrii rezerva din profitul reinvestit, utilizatd cu ocazia implementarii proiectuliui de
divizare al activitdtii societ#fii (transferul activitdilor mecanice citre HORSE Romania S.A.). In 2024 a fost
implementat impozitul minim pe cifra de afacen.

CAPITOLUL IT
POZITIA FINANCIARA LA 31 DECEMBRIE 2024

BILANTUL INCHEIAT LA 31.12.2024

mil. lei

INDICATORI 31.12.2023 31.12.2024
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE 3.755 4.003
L. IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0
II._ IMOBILIZARI CORPORALE 3.473 3.720
1. Terenuri si constructii 643 641
2. Instalatii tehnice si masini 1.619 2.033
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier 29 29
4., Imobilizhn comorale in curs 928 919
3. Avansuri 254 98
IIL IMOBILIZARI FINANCIARE 282 283
din care 5. Titluri detinute la entitifile afiliate 273 273
B. ACTIVE CIRCULANTE 4,838 5406
L STOCURI 686 755
H. CREANTE 2.848 3.204
L INVESTITH FINANCIARE
IV. CASA SICONTURI LA BANCI 1.304 1.447
C. CHELTUIELI iN AVANS 8 7
TOTAL ACTIV 8.601 9.416
PASIV
D. CAPITAL SIREZERVE
CAPITAL 2.542 2.542
L Din care: - capital subscris virsat 2.542 2.542
II. PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE - sold C
-sold D
V. REZERVE 850 892
Rezerve legale 395 437
Alte rezerve 455 455
V. REZULTATUL REPORTAT
Profit reportat 37
Pierderea neacoperil 3
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V1 REZULTATUL EXERCITIULUI

Profit 529 570

Repartizarea profitului 41 42
TOTAL CAPITALURI 3.880 4.001
E. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 4,513 5.176

Sume datorale institutitlor de credit

Datorii comerciale — furnizori 4.230 4.829

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alle dat. pt. asiguriiri sociale 283 347
F. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER > 1 AN 0 0
G. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 149 155
H VENITURI IN AVANS 59 84
TOTAL PASIV 8.601 9.416

Evaluarea pozifici financiare se realizeazi prin analiza activelor, datoriilor i capitalubui propriu.

1. ACTIVE

Activele imobilizate
Evolutia activelor imobilizate in 2024 s¢ prezintd astfel:

mil. lei

INDICATORI 31.12.2023 31.12.2024 Variatic (%)

I. IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0 0,0%
IL. IMOBILIZARI CORPORALE 3473 3.720 7,1%
1. Terenun si constructii 643 641 -0,3%

2. Instalatii tehnice $i masini 1619 2.033 25,6%

3. Allc instalatii, utilaje si mobilier 29 29 0,0%

4. Imobilizdn corporale in curs 928 919 -1,0%

5. Avansuri 254 o8 -61,4%

I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE 282 283 0,4%
din care: Actiuni delinute la entitdtile afiliate 273 273 0,0%
A.ACTIVE IMOBILIZATE 3.758 4.003 6,6%

Din totalul activelor imobilizate ponderea este definutd de imobilizdrile corporale cu 92,9%, urmatd de cele

financiare cu 7,1% i apoi imobiliziirile necorporale care sunl amortizale aproape in totalitate.

Crestere a fost inregistratii pentru | Instalatii tehnice §i magini™ (+25,6%) i sunt asociate receptiilor si punertlor
in funcliune a utilgjelor specifice aferente noilor proiecte de vehicule (Duster gi Bigster).

O sclidere semnificativd a fost inregisiratd pentru , Avansuri” (-61,4%) ca urmare a transformirii acestora in
recepiii, fapt ce a determinat un nivel relaliv constant al categoriei ,Imobilizdri corporale in curs”™ ce

inregisireaza o scidere cu dear 1,0%.

Sciiderea cu 0,3% inregistratd la calegoria , Terenuri §i constructii” se dalorcazi amortiziirii inregistrate in
conlunle societatii pentru exercifiul financiar al anului 2024,
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Activele circulante
Situatia activelor circulante la 31.12.2024, se prezinti astfel:
mil. lei

INDICATORI 31.12.2023 31.12.2024 Variatie (%)
STOCURI 686 755 10,1%
CREANTE 2.848 3.204 12,5%
- Creanfe comerciale 2.603 2.948 13,3%
- Alte creante 245 256 4,5%
INVESTITI FINANCIARE -
CASA SI CONTURI LA BANCI 1.304 1.447 11,0%
ACTIVE CIRCULANTE 4.838 5.400 11,7%

Comparativ cu 31.12.2023, la 31.12.2024 se constatd o crestere a activelor circulante totale cu 11,7%, datorati
cresterifor inregistrate la loate calegonile acestui capitol de bilany, respectiv: +10,1% pentru stocuri, +13,3%
pentru creanjele comerciale, +4,5% pentru alle creante §i +11,0% pentru disponibilitdile banesti.

Ca urmare a cresterii dispombnlitifilor banegti, ce reprezinta 26,8% din total active circulante, si a laptului ci
vénzinle Automobile Dacia sunt in ceca mai mare parie citre societdfile din grup si nu exista incertitudinii
privind capacitatea sau dorinta parienerilor de afaceri de a-si indeplini obligatiile comerciate, considerim ci nu
existd expunere ridicatd pentru riscul de credit, chiar dacd creantele comerciale reprezinti o pondere ridicata din
{otal active circulante, respectiv 54,5%.

Disponibilititile binesti au o valoare de 1.447 milioane lei la 31.12.2024 si, in cea mai mare parte, sunt plasale
in depozile bancare pe termen scurt.

Creantele comerciale au inregistrat o crestere cu 13,3%, insd si celelalte creante au fost in crestere cu 4,5% in
comparatic cu anul precedent (in special creanjele in relatie cu salariatii datoritd subscrierii acestora peniru
achizifionarea de actiuni Renault, respectiv +132%). Creantele fiscale au crescut cu dear 0,85%, soldul TVA de
recuperat crescind cu 1,9 mil ler).

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma facturilor minus provizioanele pentru sumele
necoleclabile. Provizionul esle constituil cind existd incertitudini privind incasarca creanjelor de citre societate.

Stocurile au cunoscut o cregtere cu 10,1% fald de 2023, aceasta datordndu-se, in principal, cresterilor de prey
inregistrate la malteriile prime $i a componentelor utilizate in procesele de labricajie ale vehiculelor, dar ¢
cregteni nivelulw tehnic i tehnologic al dotérilor (mai scumpe) pentru noile produse realizate.

Costul stocurilor include toale costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma i in locul in care se giisesc in
prezent, respectiv:
- malerii prime: sunt inregistrate in cursul lunii la costul standard (valabil pentru un an). Diferenta dintre
costul slandard si cel real sc inregistreazii in “Diferente de pre} aferenle materiilor prime”, element ce
corecteazi costul standard;
- materialele consumabile sunt valorizate la costul mediu ponderat;

- produclia in curs: valoare material plus valoarea de transformare. Produciia in curs de execulie se
determind prin inventarierea productiei neterminate la sférsitul perioadei, prin melode tehnice de
constatare a graduluwi de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarca
acestuia pe baza costurilor de producie.

- produsele finite: Ia costul de fabricajie format din costul materialelor directe i cel cu manopera plus
cheltuiclile indirecie atribuibile.
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2. DATORII
Situatia datoriilor la 31.12.2024, se prezinti astfel:
mil. lei
INDICATORI 31.12.2023 | 31.12.2024 V“f,'/i“‘“‘
0
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN 4.513 5.176 14,7%
Sume datorate institutiilor de credit
Datorii comerciale — furnizori 4211 4.808 14,2%
Avansuni incasate in contul comenzilor 19 21 10,5%
Efecte de comert de platit
. A.lle dlatom, inclusiv datoni fiscale st alte datorii pentru 283 347 22.6%
asigurdri sociale ]
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA 0 0 0.0%
MAI MARE DE UN AN o
Datorii comerciale — furnizon
Al‘lc datgm, !nclusw datorii fiscale si alte datorii pentru 0 0 0.0%
asiguriir sociale

Din totalul datorilor ce trebuie plitite inir-o pericada de un an, ponderea cste definuta de datoriile comerciale cu
un procent de 92,9%. Intreaga valoare a datoriilor comerciale trebuic platita in mai putin de un an,

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinté valoarea justi a daloriei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile §i serviciile primite,

Volumul datoriilor ce trebuie plétite intr-o perioadd de un an a Inregistrat la sfargitul anului 2024 o crestere cu
14.7%, comparativ cu 2023, aceasta datordndu-se cregterii cu 14,2% a datonilor comerciale in relalic cu
furnizorii (incluzand si avansurile incasate in contul comenzilor, care sunt mai mari cu 10,5%) si a celorlalle
datorii (+22,6%), inclusiv al datoriilor liscale.

Valoarea de 0,4 mil lei dateratd institutiilor de credit la sféargit de 2023 reprezenta soldul cardurilor de business
(pentru deplasin profesionale), care la sfiirsit de 2024 a sciizut la 0,1 mil lei.

La 31 decembrie 2024, Socictalea nu are mijloace fixe definute in lcasing financiar, situafic inregistratd si la
finele exercitiului precedent (la 31.12.2023).

3. CAPITALUL PROPRIU
Situatia capitalunlor proprii la 31.12.2024, sc prezinti astfel:

mil lei

INDICATORI 31.12.2023 31.12.2024
CAPITAL SOCIAL 2.542 2.542
PRIME LEGATE DE CAPITAL 3 3
REZERVE 850 892

Rezerve legale 396 437

Alte rezerve 454 455
REZULTATUL REPORTAT

Profit reportat 37

Pierderea neacoperit 3
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI

Profit 529 569
Repartizarea profitului 41 42
CAPITALUL PROPRIU 3.880 4.001
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EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

INDICATORI 2023 2024
1. Indicatori de lichiditatc
Indicatorul lichiditilii curente 1,07 1,04
Indicatorul lichiditatii imediate 0,92 0,90

2. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de Iindatorare - S

Indicatorul privind acoperirea dobinzilor 80,32 oni 109,99 ori

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor 36 ori 39 on
Numiirul de zile de stocare 10 zile 9 zile
Viteza de rotatie a debitelor clienti 40 zile 36 zile
Viteza de rotatie a creditelor furnizoni 58 zile 59 zile
Vileza de rotatic a aclivelor imobilizale 7 7
Viteza de rotatie a activelor totale 3,02 2,95
4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 21.21% 21,17%
Marja bruta din vinzin 2.87% 2,79%

ACTIVITATEA DE CERCETARE DEZVOLTARE

In activitaten de cercetare dezvoliate a societdfii lucrau 330 persoanc la final 2024 (331 persoane la final
2023). Cheltuiclile de cercetare dezvollare privesc produsele proprii sau produsele Grupului si altor filiale ale
grupului, activitatea desf@igurata pentru alte filiale fiind facturati.

Totalul cheltuiclilor de cercetare dezvoltare a fost in anul 2024 de 239,3 milioane lei, Inregistrind o crestere cu
7% fats de 2023 (223,]1 milicane lei).

Principalele proiecte au vizal cercelarea si dezvoltarca in vederca fabricini de noi vehicule, modificiri ale
capacitafilor de productie si procesclor de fabricatic.

MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Managementul riscului este un obiecliv permanent al conducerii Automaobile Dacia.
In primul rind, managementul esle preocupat de prevenirea riscurilor, in acest sens existind politici proprii de
management al riscurilor inclusiv al celor financiare.

Pentru a face faii riscului de piafd, Grupul isi extinde permanent activitatea pe noi piele, piele care sunl folosile
s1 pentru desfacerea produselor 1 servienlor Automobile Dacia.

Automobile Dacia are o politicd de prejuri slabila care are la bazii permanent costul de fabricalie si condifiile de
piafi.

Pentru a diminua riscul valutar atél prejurile de vénzare cit §i cele de cumpdrare, indiferent de piaja, au la bazi
moneda Euro,

Riscul de credit este mult diminuat pentru ci:

- vinziinle Automobile Dacia sunt in cea mai mare parte ciitre societiifile din grup (nu existi problema
incertitudinii privind capacitatea sau intenfia partenenlor de afaceri de a-gi indeplini obligatiile
conlracluale);

- compania are incheiate contracte de susjinere financiard cu institu{ii de credit din Romania si Renault SA,
chiar dacd in prezenl are o siuajie financiari solidi,

Riscul de lichiditale este mult diminuat intrucit compania dispune astiizi de disponibilita{i care {i permit si achite
obligatiile impuse de fluxul de numerar curent si previzionat §i, aga cum este meniionat la punctul anterior, are
incheiate contracte de sustinere financiari.
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4. REPARTIZARE PROFIT

In exercifiul financiar 2024, Automobile Dacia SA a inregistrat un profit nel de 569.588.083 lei.

Pentru exerciliul financiar afercnt anului 2024, Societatea propune ca;

- din rezultatul net al anului 2024, in sumid de 569.588.083 lei, pe lingd consliluirea rezervei legale, si
acopere pierderea de 4.301 lei, rezultatd din anularea acjiunilor proprii, riscumpdrate in urma procesului de
divizare partiald in interesul aclionarilor a activitdjilor mecanice;

- sl repartizeze suplimentar ca dividende, pe lingd profitul net rezultat dupd constituirea rezervei legale si
acoperirea pierderii, urmitoarele sume:

e  278.548.018 lei, reprezentind rezerva din profitul reinvestit aferenta perioadei 2018-2019;
e 34474551 lei, reprezentind rezultatul reportat creditor privind impozitul pe profit aferent
deducerilor suplimentare pentru cercetare-dezvoltare aferente exercifiului financiar al anulu 2023,

Astfel, suma totald de repartizat in anul 2025 este de 882.606.351 lei i se propune si se repartizeze dup cum
urmeazi:
a) rezerva legald in sumi de 41.973.517 lei conform L31/1990 art. 183-(1) si Codului Fiscal art. 26, alin |
lit. a;
b) dividende de platd in sumi de 840.632.834 lei, conform Lege 31/ 1990, art. 67.

Conform Deciziei Adunarii Generale a Actionarilor, rezultatul net al anutui 2023, in sumid de 529.233.980 lei, a
fost impactal de un rezultat reportat debitor, in sumi de 6.260.510 lei, si de un rezultat reportat creditor, in sumd
de 978.620 lei, aferente perioadelor anterioare, ceea ce a fAcut sa se repartizeze sumi de 523.952.090 lei, dupa
cum urmeazi:
a) rezerva legald in suma de 40.638.464 lei, conform L31/1990 art. 183-(1) si Codului Fiscal art. 26, alin. |
lit. a;
b) dividende de plala in suma de 483.313.626 lei, conform Lege 31/1990 art. 67.

CAPITOLUL 1T
EVOLUTIA PREVIZIBILA A AUTOMOBILE DACIA S.A.

Prezentele situajil financiare au fosl intocmile in baza principiului continuitdijii activityii, care presupune ci
Socictatea igi va continua activilatea $i in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumiii,
conducerea analizeazd previziunile refentoare la intrdrile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considerdi ¢ Socictatea va putea si isi continue aclivitatea in viltorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitifii activitifii in intocmirea situatiilor financiare esle justificata.

Acesle afirmatii sunt confirmate de introducerea in fabricaic a noilor modele Noul Duster si Bigster.

Grupul Renault dispune de o strategie de dezvoltare durabild pe termen mediu §i lung ce il pozijioncazi ca un
Jucditor competitiv, tehnologic §i reper responsabil in industria producitorilor de vehicule.

In anul 2024 Grupul Renault a continuat si isi imbunatsjeasca performanta operationald, s3 isi pund in practici
strategia, realizindu-si astfel obiectivele stabilite.

Gata de a face faidi provociinlor, Grupul Renault este angajat intr-o activitate ambijioas#i §1 gencratoare de
valoare. Aceasta esle centrald pe dezvoltarea de noi tehnologii §i servicii, o noud gamil de vehicule §i mai
competitivii, echihibrat si electrificatd:
e Cele 3 mirci complemenlare ale grupului au fost in crestere.
e (ama de produse a fosl §i este in curs de reinnoire:
o Inanul 2024 au fost realizate 10 lansdri de noi modele §i 2 face-lift-uri.
©  Pentru anul 2025 sunt prevazute 7 lanséri de modele noi si 2 face-lift-uri.

Aceastl performant4 este rezultatul unei transformari profunde a companiei, Grupul Renault s-a transformat intr-
o companic mult mai flexibild, mai eficientd $1 mai performanta.
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In vederea accelerfrii cresterii, Grupul Rensult a lansat si implementat deja o organizare a activitdjilor sale
pentru a deveni mai agila §i orientatd pe realizarea performaniei financiare.

Pentru aceasta, au fost create 5 afaceri independente (Power & Horse, Ampere, Alpine, Mobilize i The Future is
Neutral), axate pe activitii{i siructural mai profitabile, deschise investitiilor externe, construite in jurul unui set
omogen de iehnologi, fiecare cu propria sa guvernare $i cu un set transparent de indicatori cheie de performanti,

Urmare a implementfirii acestei noi strategil, Dacia s-a divizat in 2023 transferdnd activitilile mecanice ciitre
HORSE Romaniz S.A. (ex Renault Mécanique Roumanie SRL), socictate ce face parte din noua organizare
HORSE HOLDING ce va dezvolta si produce moloare inovatoare potrivite pentru combustibili alternativi si
sinielicl.

Cifra de afaceri a Grupului Renault a ajuns la 56,2 miliarde de EUR, in creslere cu 7,4 % fa{i de 2023. La nivel
constant al ratelor de schimb, cifra de afacen a crescut cu 9,0 %.

Marja operationald a fost de 4,3 miliarde de EUR (in crestere cu 146 milioane de euro fatd de 2023), echivalent
cu 7,6% din cifra de afaceri. Free cash flow-ul operational s-a cifrat la 2,8 miliarde de EUR fata de o prognozi
de = 2,5 miliarde EUR, datoritd performaniei operajionale puternice.

Un dividend de 2,20 euro (+19 % {a{a de anul precedent) va fi supus aprobiirii Adunirii Generale a aclionarilor
in data de 30 aprilic 2025,

Rezultatele obtinute in 2024 de Grupul Renault vin s3 intdreascd increderea in noua organizare si in dezvoltarea
viiloare a noilor produse care sa raspundd nevoilor de evoluiic ale piciei auto.

In 2025, (inand cont de incertitudinile de pe piajd, in special de impactul reglementarilor privind cmisiile de COz
in Europa (CAFE}, Grupul Renaull vizeaza o marji operajionali > 7 % si un free cash-flow > 2 miliarde de euro.

In realizarea obicctivelor sale, Grupul Renault se bazeaza pe complementaritatea celor 4 mdrci ale sale (Renault,
Dacia, Alpine i Mobilize) §1 oferd clientilor sai solutii de mobilitate durabile si inovatoare.

In acord cu mizele de mediu, Grupul Renault isi propune sii atingd neutralitatca emisiilor de dioxid de carbon in
Europa piini in 2040

Activitatea de bazd tradifionald a Grupului Renault va continua si dezvolle vehicule inovatoare termice si
hibride, cu emisii sciizute, sub mircile Renault, Dacia si Renault LCV (vehicule utilitare ugoare).

Astlel, Grupul Renault gi-a continuat ofensiva in segmentul vehiculelor electrice. Ponderea acestora a ajuns la
33% din vinzinle din Europa (in crestere cu +4,1 puncte procentuale faii de 2023), din care 24% vehicule
hibride 1 9%, vehicule electrice (EV), in conditiile in care 2024 a fost un an de tranzitic in gama clectricd a
Grupului. Efectele acestui proces de reinnoire a gamei EV au inceput si devini vizibile in trimestrul IV, cind
ponderea vinzarilor EV a urcat la 12%, cu aproape 5 puncie procentuale mai mult decit in prima parte a anului,
In ceea ce privegte marca Renault, vehiculele electrificate reprezintit 49% din vinzirile sale pe piata curopeana.
Astfel, Renault s-a situat pe locul 2 in topul mircilor cu cele mai mari vinziri de vehicule hibrid (HEV) din
Europa, cu volume in crestere cu 30% fa(di de 2023 si un mix de 36% din total vanzin. Vanzirile de vehicule
clectrice (EV) ale mircii Renault au reprezentat 13% din total i chiar peste 16% in ultimul trimestru al anului.

In 2024, Grupul Renault confirmi ca si-a atins obicctivele CAFE (autoturisme i vehicule utilitare ugoare) in
Europa.

In pofida cresterii putemice a ofertei de vehicule electrice, vehiculele termice vor continua s creasc, mai ales in
afara Europei. Marca Renault va riméne, agadar, prezenti pe piefele vehiculelor cu combustie internd §i hibnde,
in special in America Lating, India, Coreca de Sud si Africa de Nord. Pentru a urca in gami in loate regiunile,
Renault isi va continua ofensiva pe segmentul C.

Marca Dacia este lider in prezent pe segmentul B si vizeazd, cu indrizneald, segmentul C. Dupi lansarea Jogger,
in 2022, Dacia Bigster, previizul a fi lansat in 2025, va intruchipa aceastdi miscare citre segmentul C § vor urma
alte doud vehicule.

Dacia a incheiat 2024 in top 10 al celor mai vandute mirci din Europa si pe podium in vénzarile citre clientii
persoane fizice. Sandero a {ost cea mai vindutd masind din Europa pe toaic canalele de viinzare.

Totodatd, Dacia isi va electrifica treptat gama in Europa, fiind un pionier in implementarea de solutii electrice
accesibile.

Previziunile realizale de Conducere au in vedere ca activitatea si continue §i si fie profitabild pe termen mediu.
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Societatea urmiireste cu atenfie evolutia cadrului legislativ la nivel national §i al Uniunii Europene, al factorilor
externi ce pol afecta operatiunile intreprinderii, inclusiv evolutia razboiul din Ucraina ce continud si in 20235,

In acest context, Automobile Dacia S.A. apreciazd ci activititile sale vor continua, pregatind deja viitoarele
produse §i implementind strategia aleasd, asigurindu-se ca aceslea si cele actuale si corespundd noilor
reglementan europene (GSR2 si Euro7).

CAPITOLUL IV
CONTROL INTERN $I MANAGEMENTUL RISCULUI

1. CONTROL INTERN

Automobile Dacia a implementat un sislem de control intern, in coerenil cu sistemul de control Renault, care
include activitdfi de prevemire / detectare a evenimentelor §i riscurilor nedorile precum: fraud3, erori, daune,
neconformitate, tranzac|ii neaulorizate §i denaturdri in cadrul raportdrii financiare.

Demersul de control intern pus in aplicare acoperd toate domeniile i toate activitifile socictaii.

Priontiijile sale sunt:

- conformilatea cu legile, reglementdrile legale i normele inlemne ale societdifil;

- fabilitatea i pertinenta informajulor financiare, contabiie i de gestiune;

- controlul nscurilor pe care compania le-ar pulea genera in exercitarea activitifilor sale falil de partenerii si
si fajd de alte piirti interesate;

- reducerea expunerii la riscurile de frauda si coruplic;

- punerea in aplicare a recomandirilor formulate de Direcpiile Centrale RENAULT: Audit Intern, Control
Iniern §1 Managementul Riscului.

Componentele sistemului de control intern al societiitii sunt:

Element Descricre

[Existenta unui mediu de conltrol reprezinld premisa pentru un sislem de control
intern eficient. AUTOMOBILE DACIA a implementat valorile si principule
grupului {ex. cticdi, scpararca sarcinilor, delegarea de autontate...), precum s
misuri orgamizatorice (angajarca in cregterea compelitivitiiii, stabilirea de
responsabilitdli clare in paralel cu un demers de simplificare, respeclarea
Manualului de Delegare a Autoritagii...).

Mediul de control mntern

Toate activilAjile si procesele aferente societiifn au ficul obicclul unei evaludin a
niscurilor cu ajutorul demersului de cartografiere a riscurilor; ultima cartografic a
riscurilor majore a fost realizatd in martic 2024. O noudl cartografie de riscuri
majore va fi realizatd in 2026.

Activitiitile ;1 masurile de control (precum separarca de sarcini, respectarea
nivelurilor de dclegare de autoritate, verificarea Inregistririlor contabile,
Activitip de control pentru aprobarea §i urminrea cheltuiclilor operationale $1 pentru investitii, urmirirea

Evaluarea nscurilor

reducerea riscunlor drepturilor de acces IT, securitatea sistemelor ulilizate) sunt definite,
implementate §i execulate pentru a reduce riscurile semnificative de proces si de
conformilale.

Documentarea principalelor procese §i proceduri, care, la riindul siiu, conjine o
descriere a activitifilor de control-cheie efectuate; procedurile sunt urmdrite si
verificate pentru a fi {inute la zi $i in conformitate cu procesele actuale ale
companiei.

Conducerea companiei i funciille Control Intern / Audit Intern se asigurd de
existenta si eficien{a unui sistem de control inlem in cadrul companiel.

O componenta importanta cste data de axa formare/sensibilizare, in cursul anului
formin specifice de Control Intem si Management de Risc sunt realizate. Module
E-learning sunt disponibile incepénd din 2018, pe axele anticoruptie, frauda,
conirol intemn, managementul nscului.

Documentatie 51 informare

Monilonzare si audit

Formare/sensibilizare
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Anual, Ia mvelul Grupului esie evaluatd performania activitiitii de control asiguratd pentru pericada precedenta.,
Sistemele utilizate §1 exigeniele evolucazi de la an la an in funclic de evolulia proceselor companiei si & cadrului
de reglementare. In cazul in care se constatd neconformititi, se claboreaz planuri de actiune pentru inldturarea
deficientelor constatate.

2. MANAGEMENTUL RISCULUI

Sistemul de management al riscurilor la Automobile Dacia are trei niveluri, organizate tip piramida.

| Dwechs Generan | [Consiin dé Administratie}
ComierManagemest Tara (. | £) [ Aucdind Financiae {25) ]
= Comiiet de Riscwr 5i Comral Intera [..7C3
-Comaet de Efica s Comdormie (2 C

r

Controste perbdice

Cottroal pe! naves

Primul nivel de control intern este asigurat de citre manageri impreund cu lofi colaboratorti si constd in
identificarea §i punerea in practici de controale cheie in vedere asigursirii bunei funclionari a acuvitijilor s
gestionarea riscurilor.

Al Il-lea nivel de control intemn esle dat in principal de Directiile Meserie (Calitate, Securitate Generali,

Protectia Muncii, Protec{ia Mediului... ) si consta in:

- dezvollarea §i punerea in practicdi de cheslionare de autoevaluare in vederea identificsinii zonelor cu un nivel
de control insuficient;

- reahzarea de controale de conformitate in vederea asiguririi respectiirii normelor s1 prevederilor interne i
legale.

Al 1Il-lea nivel de control esle asigurat de auditori, care prin misiunile de audit/control intem verificd
eficacitatea $1 eficienia sistemul de control pus in aplicare.

Aliituri de Comitetul de Etici, la fiecare 4 (patru) luni este organizat un Comitet de Riscun si Control Intern care
are ca principale obiective;

- evaluarea eficacititii dispozitivului de management al riscurilor si de control intem;

- stabilirea strategiel de management al riscurilor.

Rapoartele Auditorului extern, nu au prezentat rezerve referitor la informatiile prezentate in Situatiile financiare
ale societ#ifii.

In anul 2024, conform planului anual de audit/control intern Renault, au fost suditate calilatca managementului
in activitatea de gestionare a costunlor de lansare a noilor produse,
Raportul de audit intern nu a scos in eviden( deficiente majore in desf3surarea activitai,

In plus, au fost realizate, in local, audituri care au vizat: asigurarea corectitudinii regulilor de decizie a angajérii
diverselor costun, corectitudinii circuitelor de validare in cazul debitelor directe, implementarea registrelor de
cadouri § invitalii, asigurarca corectitudinii regulilor de decizic a angajdrii acfiunilor de sponsorizare,
respectarea principiului de trasabilitate pentru facturile storno emise, realizarea periodics a revizuirii acceselor in
sistemele informatice considerate sensibile.
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Pentru recomandirile stabilite de nceste misiuni de audit eu fost realizate planurile de actiuni. Modul in carc
aceslca sunt implementate §l avansares lor, sunt urmirite In cadrul Comitetelor de Control Intern Grup Renault
Rominia.

Periodic se realizeazii cartografil ale riscurilor pentru diverse perimetre. In 2024, a fost realizath o cartografie de
riscuri majore. Urmare a acestsi cartografieri, a fost stabilit un plan de actiuni pentru cele 3 riscuri considcrate
prioritare (insuficienfa performan{fi industriall, bregd de conformitste §i insuficients calititii produselor noi
lansate}.

CAPITOLUL YV
SITUATIA ACTIUNILOR AUTOMOBILE DACIA S.A.

Capitalul social al Automobile DACIA S.A la data de 31.12.2024 corespunde unui numdr de 25.417.356.024
actiuni comune, nominative cu valoarca nominali de 0,1 lei/actiune.
La sfiirgitul anului, in Registnul Actionarilor sunt toregistraji nrmatorii actionari:

Procent
Actlonar Numir.gctiunt capital social
RENAULT S.A. 25.271.545.826 09.4263%
Al acfionari 145.810.198 0,5737%
Total 25.417.356.024 100%

12 2023, co urmare a procesulul de divizare al societifii, tn beneficiul actionarilor, privind transferul activitafilor
mecanice jn socictatea HORSE Romanie S.A, (ex Rensult Mécanique Roumanie S.R.L.), un numir de trei
actionari minoeritari nu eu aderat Ia acest proces, nedorind s8 devinh actionati tn socictatea HORSE Romania
S.A. (ex Rensult Mécanique Roumanie SRL.), §i au cerut ca Automobile DACIA S.A si le riscumpere
actiunile detinute gi 83 fic exclugi din Registrul Actionarilor.

Este vorba de 26.081 actiuni, respectiv o valoare de 2.608,10 lei, evaluatl la valoarea nominald de 0,1
lei/actiune, §i o pondere de 0,000102610882160321% din capitalul social al societ#tii.

Pentru aceste acfiuni Automobile Dacia S.A. a plitit un pref de riscumpiirare de 0,2649051147 lei/actime,
respectiv valoarca de 6.609,00 lei.

Pentru actiunile definute, in vederea respectiiii legislajicd in vigoare privind functionarca socictitilor comerciale
(Legea nr.31/1990, cu modificiirile ulterioare), in 2024, ca urmare a aprobiirii Adundrii Generale a Actionarilor,
s-a procedat la anularea acestor 26.081 actiuni §i reducerea corespunziitoare a capitalului social.

Prezentul raport a fost intocmit in canformitate cu prevedente OMFP nr. 1802/2014 gi Legea Contabilitatil nr,
82/199] republicatd,

Consiliul de Administratie

PRESEDINTF,
DENIS VINCENT LE VOT 16 Aprilie 2025
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